151 VI. sive *Capitulatione Cesarei*, seu con- ventiones & p̄tiones solemnes, quibus Neo- electi Reges aut Imperatores Romano-Germanici carent & promittunt, se in gubernatione Imperii certum modum & formam, in propositis articulis expressam, observavuros, ad Imperii & libertatis Germanicae bonum. Clariss. D. de Wollerent in *Ques. Salisburg. quæst. 2. n. 10.* D. Gletle in *cit. Seleſt. cap. 2. n. 2.*

152 Initium Capitulationis quale fuerit & quando? Non eadem Publicis infedit opinio; potioribus cum Lynnum in *prologom. Capitular. fol. 2. n. 15.* Coccio *Jurisprud. publ. cap. 8. §. 8.* Brunne manu *Juris publ. cap. 2. §. 6.* Her- mes in *sic. Jur. publ. cap. 9. n. 5.* idem Capitulationis, quod Imperio Romano, principium statutinibꝫ.

Verum, licet huic placi libenter in eo sensu deferam, quod Imperatores Germani nunquam liberam agendi regendique facultatem, sed moderari conditionibꝫ limitata, habuerint, reliqua semper aliquā libertate & potestate penes Imperium;

153 si tamen in alio sensu de Capitulatione, qua- tenus juxta modernum stylum à solis Electo- ribus Imperatori praescribitur, differamus, ante tempora Caroli V. nec monumenta nec alia documenta quidquam de simili Capitula- tionis enuntiabant.

Quare prima ho- dierne Capitulationis origo revocatur ad annum 1520. quō, cum Electores tuisiuit, ne sub Carolo V. Princeps in veritate potentissimo vires amittat libertas Germanica, de certis quibusdam limitibus, ad moderandam Imperii gubernationem, per speciale pactum præstitutendum, animum adiecere; quam in rebus liberalius conceplit Carolus, quō du- riorem ipsi conditionem, in casu reculacionis, facere potuisset ejus in Eleccione competitor Gallia Rex Franciscus I. D. Gletle *cit. cap. 2. num. 5.* D. de Wollerent *cit. q. 2. à num. 53.* Mayer de *statu Imperii Legislat. cap. 5. num. 65.* Vitriar. *Inſt. Jur. publ. lib. I. tit. 7. §. 1.* Hor- nius *Juris publ. cap. 11. §. 4.*

VII. sunt *Recessus Imperii*, à recessendo sic di- 156 cit, non ut ab illis recesserad per neglectum, sed quod, solitus jam Comitilis, quando Status ab invicem recessunt, conscribantur. Sunt enim constitutions illae, quas Imperator, cum Statibus Imperii congregatus in Comitiis, ordinat, & ordinatas atque in scripturam redactas in fine promulgat.

Ambiges adhuc I. num omnes hi libri, ve- 157 lut legales & authenticī, possint allegari?

¶. indubitanter affirmativē. Ratio est: quia publicati sunt illorum iusū & consensū, qui Majestate & potestate Legislativā fulgo- bant.

Ambiges II. num *Juris Naturalis & Gen-* 158 *titum notitia quidpiam conferat ad scientiam Juris publici?*

¶. conferre plurimum. Ratio est: tum quia Jus Gentium & Naturæ circa talia veratur objecta, quæ non tantum privatæ & humiles afficiunt animas; sed etiam Suprema, nullius quæ potestatē subiecta capita, constringunt; tum quia, quæ Jure Naturali sunt ordinata, 159 manent immota & immutabiliæ; quæ vero sancta peruerunt communī Gentium arbitrio, unius vel alterius Principis aut populi voluntati non subiecta; proindeque Jus publicum à Jure Naturali & Gentium deflectere nequit: tum quia, si Jure publico quædam 160 non definita, vel inter Principes Summos aut Republicas liberas sint controversia, non aliō quā Natura vel Gentium Jure dirimi posunt. Ita novissime monstravit Clariss. D. Rudolphi in *Ques. Seleſt. ex Jur. publ. quæst. 3.*

Ambiges III. num *Jurisprudentia Canonica* 161 ca seriat ad publicam?

¶. cum D. Hermes in *sic. Jur. publ. cap. 1. fol. 9.* D. Rudolphi *cit. I. q. 1. pag. 5.* & fan- ribus Publicis quod sic. Ratio est: quia 162 de personis, rebus, & juribus Ecclesiasticis aut sacris tractare, in omni Republica Christiana spectat ad solam Jurisprudentiam Canonicaam. Adhuc Corpus Imperii Romanum 163 mixtum est ex personis Ecclesiasticis & Sacularibus; consequenter opus est notitia Juris Canonici, si Corpus Imperii quis noscere velit. Accedit, quod Acatholici Publicista de Summo Pontifice, Praelatis, & aliis Perfor- ni Ecclesiasticis multa comminificantur, qua non aliud, quam ex SS. Canonibus depre- hendi, vel enervari possunt.

Ambiges IV. num *Jurisprudentia Civilis* 165 privata publicam adjuvet?

¶. vel maximē. Ratio est: quia, tametsi moderno Romani Imperii statu non adeo quadrant, quæ Jure Justinianæ dictantur; faciem nihilominus præferunt, & regulam firmitat in iis, quæ Jure publico needucti immuta- 166 tate vel declarata sunt. Quin etiam, si Status Imperii item inter se habeant, decisio plerumque petitur aut roboretur ex Legibus Romanis, non solum quando privata, sed etiam quando publica movetur causa, in qua modus procedendi, media prosequenti vel agen- di in judicio, nec non prærogativæ posseficio-

nis

### Quibusnam ex Libris addiscenda sit Jurisprudentia Civilis privata? 13

nis &c. ex Jure Civili dependent. Samuel Stryck in *dijectoria prælimin. ad usum mod. pan- del. §. 39. & 2. seqq.*

167 Ambiges V. num *historia Jurisprudentiam publicam illustrer?*

¶. Jurisprudentiam publicam ab historia, seu rerum ante nos gestarum notitiā mirum in modum illustrari. Ex eo siquidem, quod antehac factum aut obseruatum erat, optimū sumit regula de iis, que deinceps agenda 168 vel observanda sunt. Pro cuius ultiori dilucidatione juverit, solam inspicere Bullam Areacum, seu Legem Imperii Romani fundamentalem, que tota quanta se fundat in usu, observantia, & confuetudine antiqua 169 in dem alteri Herformen/ ut patet statim ex cap. 1. ibi: *juxta antiquam landubilem consuetu- dinem*; item ex cap. 2. §. 8. ibi: *& quia de anti- quā, approbata, & laudabilis consuetudine tam in coruolis quam immutabiliter, quod subscriptum, semper extitit hædū observatum, idonea & nos*

cautus tamen Jurisprudentia publica sit. 170

diſtos esse velim in legendis heterodoxorum libris Publicis, Historian Ecclesiasticam quo-

modōlibet tangentibus: sunt enim illorum documenta plurimæ domestica vel deprava- ta, præsertim contra Romanos Pontifices, quos, cum nolint habere Judges & Superioris in causis morum & fidei, quāvis occasione venenari dentibꝫ & calamis mordere & per-

stringere non erubescunt. Notavit hinc 171

Gletle in *Seleſt. Jur. publ. si Religio Catho- lica in terris Imperii aliquando prædominari rursus incipiat, omnes ferè libros, illustrando Juri publico ab Acatolicis conscriptos, sub censuram vocandos, ac vel omnino proscri- bendos, vel ita expurgandos esse, ut vestigia veneni detegantur.*

### S. III.

#### Quibusnam ex libris addiscenda sit Jurisprudentia Civilis privata?

172 *Jurisprudentia Civilis* suō ordine positis, in 173 conditioñibus accepta, invaluerunt. Ad 172 junguntur quoque constitutions aliquot Imperitorum, Lotharii, Conradi, & Friderici, de feudiis & eorum iuribus tractantes. Deli- bris sic recentis

Inquire. I. utrum sint authenticæ?

¶. non esse dubitandum. Nam, quod at- tinet Libros Justinianos, illi prodierunt au- thoritate publica & legislativa. Et licet 170 ab initio nec Italos obligaverint, cum Barba- rorum continuis incurribus infestarentur; nec etiam Germanos, quibus libertas patria pro tunc suffragabatur, confrinxerint: atta- 181 men ab eo tempore, quod Jus Justinianum in athenis Italia & Germania traditū & exposi- tū fuit, plenissimam vim obtinuit; quia & expreſſo Imperatorum & Statū consensu in variis Imperii sanctionibus confirmatione accepunt, velut per extensem ostendit Stryck in *dijectoria prælimin. ad usum modernum Pand. à §. 16.*

Libros feudorum quod concernit, robur 182 sufficiens ex veterata confuetudine, sicut & expressis Imperatorum ordinationibus, ac-

quisuerunt; non tamen quod omnia capi- tula, sed ea, quæ vocantur ordinaria: nempe omnia in Libro I. & 58 in Libro II. Ca- 183

tera, quæ dicuntur extraordina, habent, quidem vim declarativam ordinariorū;

vim autem decisivam non habent, ut tradunt unanimitate Feudisti: quia, ut dicitur Hor- nius *Jurisprud. feudal. cap. 1. §. 34.* olim non

erant adjecta Corpori Juris, atque sic non omnibus cognita, nec usi comprobata.

Inquire. II. an etiam authenticæ, Codici 184 insertæ, sint authenticæ?

¶. authenticas esse duplicit generis. Quæ-

dam sunt authenticæ Imperatoris Friderici v. g. *anib. caſſa Cod. de SS. Eccles. statutum*

*Cod.*

*Cod. de Episcop. & Cleric. auct. habita Cod. ne filius pro patre &c. auct. Sacra menta puberum Cod. & aduersus vendit. Aliae sunt authenticæ. I.Cei Irnerii, ex Novellis per modum extractus deceptæ. Illæ igitur sunt authenticæ, ut potest auctoritate publicâ confectæ, & perinde, ac ceteræ Leges Codicis, usi receptæ: istæ non aliter, nisi quatenus suo fonti leu Novellis, ex quibus fuerunt extractæ, correspondent: nec enim auctoritate publicâ, nec uero & posse fuisse temporis quietâ gaudent. Miller ad Struv. exercit. ad pand. I. t. 68. lit. s.*

186 Inquires III. quid dicendum de rubricis vel inscriptionibus titulorum, aut summaris tex-  
tum?

187 idem, quid supra de libris Juris Canoni-  
ci dictum est à num. 88. Et quamvis Stryck in nos. ad compend. Lauerbachii pag. m. 6. rubricas Novellarum excipiat, tanquam au-  
thoritate privatâ Irnerii vel alterius JCdi Novellis effem præmissæ: nihilominus, cum simili cum Novellis earum rubrice, citra ali-  
cujus contradictionem, fuerint receptæ, paris-  
cum Novellis valoris esse censentur.

188 Inquires IV. detinere in libris Juris Civilis au-  
thoriam, contrarietas, vel correddio?

189 idem in uno eodem Libro antinomiam, con-  
trarietatem, vel contradictionem nulla-  
tenus admittandam esse, ne Legislator uno  
quasi tempore sibi contradixisse videatur,  
quemadmodum indicavit Julianianus in l. Deo-  
ambore 1. §. 8. l. causa 2. §. 15. Cod. de V. J. E.  
189 Si tamen correddio manifesta sit, qualis repe-  
ritur in sc. decisionibus, Codici hinc inde in-  
spicit, ex mente & sententia ipsius Imperato-  
ris in sua constit. de Emendando Cod. §. 1. ad-  
mittitur correddio quodam Leges, in eodem  
volume contestata. Ita cum communissima  
sententia contra Giphanius & Ludwell  
doctet Clariss. D. Baus p. m. in prefat. sc. 50.  
190 decisi. n. 6. & seqq. Sunt autem he deci-  
siones novillimus Julianianus constitutiones,  
quibus antiquorum JCTorum controversias  
decidit per textum in §. liberinorum 3. Inſtit. de  
liberi. possumus quo ex eo dignoscit, quod latæ  
sunt sub Consulatu Decii, Lampadii, & Orestis,  
vel duobus annis post eorum Consulatum,  
videlicet Anno 530. 531. 532. cum infer-  
zione ad Joannem vel Julianum PP. quodve  
de Veterum dubio mentionem apertam fa-  
ciant. Clariss. D. Baus eti. l. n. 3. 4. & 5.

191 idem II. non tantum Novellas Codici &  
Pandeſcis, sed etiam Codicem Pandeſcis deroga-  
re juxta textum in Conſit. de Emendat. Cod. §. 1.  
& seqq. Zoël. in process. Digitor. n. 8. Mathias  
Stephani in process. ad Novell. num. 20. Clariss.  
D. Baus eti. l. n. 8. Clariss. D. Joannes Sigismundus Staph. Ques. ex univ. Jure 1. num. 11.  
192 Quamquam enim Codex Juliananeus ante  
pandeſcis fuerit compactus; Codex tamen  
repetita prelectionis posteriori tempore con-

cinnatus est: unde, quod dicitur in l. ult. ff.  
de Conſtitutis. Principi. posteriori derogare prio-  
ribus; etiam hic valorem fertur.

193 idem III. de Inſtitutionibus ſic litigium.  
utrum pandeſcis derogent? Id tamen ſub di-  
ſinſione componi poſſe, quod nempe non  
derogent, quatenus ſunt compendium Juris  
& extractus pandeſtarum (nam planè abſo-  
num fore, ut riuſ à ſonte ſuo degeneret,  
aut extractus protocollo contradicat) ſed, 194  
quatenus ſunt compendium & extractus Co-  
dices: ſic enim candem derogandi vim adi-  
plicuntur, qua ipſis pandeſcis ineſt. Conſer-  
vatur. Clariss. D. Staph eti. queſt. 1. à n. 9.